

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A los patronos de la FUNDACIÓN ADEY:

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales de FUNDACION ADEY (la Fundación), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2025, la cuenta de pérdidas y ganancias, y la memoria todo en formato de Fundaciones Sin Fines Lucrativos Pymes correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación a 31 de diciembre de 2025, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Fundación de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Valoración de las inversiones financieras

La Fundación tiene en cartera determinadas inversiones financieras, cuyos rendimientos financian las actividades de la misma, que se explica en la nota 4.7 de la memoria adjunta.

Nuestra auditoría se ha focalizado en la valoración de las inversiones financieras debido a su importancia en relación con el activo total de la Fundación.

Nuestros procedimientos de auditoría han comprendido, entre otros, obtención de la confirmación por parte de las entidades financieras de la existencia y valoración de los activos financieros, obtención de las cuentas anuales de las empresas participadas y su valoración patrimonial al final del ejercicio.

Responsabilidad del Patronato en relación con las cuentas anuales Fundaciones Sin Fines Lucrativos Pymes

La Presidenta del Patronato es responsable de formular las cuentas anuales Fundaciones Sin Fines Lucrativos Pymes adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la Fundación en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales Fundaciones Sin Fines Lucrativos Pymes libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales Fundaciones Sin Fines Lucrativos Pymes, el Patronato es responsable de la valoración de la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el Patronato tiene intención de liquidar la Fundación o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales Fundaciones Sin Fines Lucrativos Pymes

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales Fundaciones Sin Fines Lucrativos Pymes en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales Fundaciones Sin Fines Lucrativos Pymes.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Fundación.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el Patronato.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el Patronato, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas

significativas sobre la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Fundación deje de ser una empresa en funcionamiento.

- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el Patronato de la Fundación en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a el Patronato de la Fundación, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

En Logroño, a 10 de junio de 2026

DIAZ-CANO AUDITORES y CONSULTORES
Inscrita en el R.O.A.C. nº S1815

José Manuel Sánchez Díaz-Cano
Inscrito en el R.O.A.C. nº 20227

CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

ADEY

NIF:

G87810073

Nº REGISTRO:

1984JUS

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2025 - 31/12/2025

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		57.164.748,39	57.147.603,84
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		17.570,62	19.186,01
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		796,92	1.771,55
2503, 2504, 2513, 2514, 2523, 2524, (2593), (2594), (2933), (2934), (2943), (2944), (2953), (2954)	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo		27.926.667,46	27.926.667,46
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		29.219.713,39	29.199.978,82
	B) ACTIVO CORRIENTE		24.873.440,45	19.933.959,04
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		42.324,67	2.783.570,91
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo		24.359.294,84	15.163.165,44
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		471.820,94	1.987.222,69
	TOTAL ACTIVO (A + B)		82.038.188,84	77.081.562,88

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		82.016.080,50	77.070.164,17
	A-1) Fondos propios		82.016.080,50	77.070.164,17
	I. Dotación fundacional		56.814.050,06	56.814.050,06
100	1. Dotación fundacional		56.814.050,06	56.814.050,06
11	II. Reservas		20.256.114,11	8.493.856,47
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		0,00	-1.120.982,73
129	IV. Excedente del ejercicio		4.945.916,33	12.883.240,37
	C) PASIVO CORRIENTE		22.108,34	11.398,71
412	IV. Beneficiarios-Acreedores		1.250,51	0,00
	3. Otros		1.250,51	0,00
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		20.857,83	11.398,71
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		20.857,83	11.398,71
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		82.038.188,84	77.081.562,88

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	3. Gastos por ayudas y otros		-3.689.176,42	-2.823.639,01
(650)	a) Ayudas monetarias		-3.689.176,42	-2.823.639,01
(64)	8. Gastos de personal		-250.710,80	-224.285,17
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-142.261,56	-146.613,89
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-7.372,55	-7.862,49
(678), 778	13 **. Otros resultados		-289,95	0,13
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		-4.089.811,28	-3.202.400,43
750, 761, 762, 769	14. Ingresos financieros		8.276.295,38	15.866.756,18
(663), 763	16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros		765.788,66	215.747,98
(668), 768	17. Diferencias de cambio		-6.356,43	3.136,64
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		9.035.727,61	16.085.640,80
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		4.945.916,33	12.883.240,37
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		4.945.916,33	12.883.240,37
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		4.945.916,33	12.883.240,37

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

"El fomento, la protección y el desarrollo de toda clase de actividades educativas, culturales, sociales, medioambientales y de la salud".

Información adicional sobre los fines fundacionales:

Los fines fundacionales principales, recogidos en los estatutos de la sociedad son, de carácter social, cultural, educativo y de la salud. Para la consecución de dichos fines desarrolla principalmente las siguientes actividades:

- a) Ayudas financieras o concesión de becas a instituciones públicas o privadas dedicadas a la docencia, actividad cultural y a la investigación científica.
- b) Ayudas económicas a programas y actividades relacionadas con la sanidad (especialmente a la investigación contra Alzheimer y Cáncer)
- c) Fondos para proyectos de estudio, investigación, defensa, conservación y mejora del patrimonio natural.
- d) Conservación del patrimonio histórico.
- e) Promoción, financiación y difusión de publicaciones relacionadas con los fines de la fundación.

Actividades realizadas en el ejercicio:

INVESTIGACION Y LUCHA CONTRA EL CANCER: Impulsamos proyectos de investigación traslacional, cuyos objetivos son la intervención directa en el desarrollo de nuevas terapias para el tratamiento y cura de esta enfermedad.

INVESTIGACION Y LUCHA CONTRA EL ALZHEIMER: Impulsamos proyectos de investigación traslacional cuyos objetivos son la intervención directa en el desarrollo de nuevas terapias para el tratamiento y cura de esta enfermedad.

INVESTIGACIÓN Y LUCHA CONTRA LAS ENFERMEDADES RARAS: Impulsamos proyectos de investigación traslacional para el desarrollo de tratamientos y terapias contra enfermedades que, al ser poco frecuentes o de una baja prevalencia en la población, no son objeto de destino de recursos suficientes para su investigación, tratamiento y cura.

INCLUSION LABORAL Y FINANCIERA: Impulsamos la generación de ingresos necesarios para el desarrollo de una vida digna. Trabajamos por la empleabilidad e inclusión financiera de personas en riesgo de exclusión social y, empresas sociales como uno de los principales motores de desarrollo sostenible. A través de la formación profesional, inserción laboral y el acceso a recursos económicos, impulsamos la generación de ingresos necesarios para el desarrollo de una vida digna. Financiamos a organizaciones que imparten formación profesional y capacitación técnica para conseguir el acceso a un empleo y obtener los medios de vida necesarios. Apoyamos el emprendimiento y el acceso a recursos financieros a través de microcréditos. Otorgamos préstamos a empresas sociales que trabajan por resolver las mismas problemáticas que intentamos abordar por otras vías.

SALUD: Contribuimos a facilitar el acceso universal a servicios de salud, especialmente de personas afectadas por el cáncer, alzheimer, enfermedades minoritarias o en cuidados paliativos. Nos esforzamos en mejorar la calidad de vida de personas afectadas por enfermedades graves o crónicas, así como la de sus familiares, especialmente aquellos dirigidos a población infantil. Promovemos el acceso universal a servicios de salud y rehabilitación a personas afectadas por cáncer (con especial énfasis en infancia), Alzheimer y enfermedades minoritarias; así como al acompañamiento a sus familiares y cuidadores. Colaboramos con instituciones que promueven el bienestar y la salud mental de pacientes de estas enfermedades; así como de las que luchan contra la desnutrición infantil crónica.

EDUCACIÓN: Promovemos el acceso a la educación de calidad como herramienta fundamental para el desarrollo integral de cada individuo, y como principal requisito para romper con el círculo de la pobreza de colectivos especialmente vulnerables. Impulsamos instituciones que faciliten el acceso igualitario a la enseñanza primaria, secundaria y estudios superiores, así como el refuerzo académico en los casos necesarios. Apoyamos, especialmente en Cooperación al Desarrollo, la construcción, adecuación y equipamiento de instalaciones educativas que tengan en cuenta las necesidades de los niños y las personas con discapacidad y las diferencias de género, y que ofrezcan entornos de aprendizaje seguros, no violentos, inclusivos y eficaces para todos.

EMERGENCIA: Apoyamos proyectos dirigidos a dar respuesta a las necesidades más urgentes de las poblaciones afectadas por situaciones de catástrofe (natural o causadas por el hombre) conflictos, o emergencias complejas, con el fin de proteger sus vidas,

aliviar su sufrimiento y restablecer sus derechos, dando prioridad a la población más vulnerable.

PROTECCION DE LA CULTURA: Contribuimos a promover, difundir y conservar nuestro Patrimonio Cultural y nuestra Historia, colaborando con instituciones, museos y universidades, con la firme creencia en el poder transformador y de cohesión social que puede ejercer si se le reconoce e impulsa adecuadamente.

En todos los casos la consecución de los fines fundacionales no los llevamos a cabo directamente, sino a través de otras entidades acogidas a la Ley 50/2002 de Fundaciones por medio de convenios de colaboración y ayudas monetarias.

Domicilio social:

C/ Pedro de Valdivia, 10 4ª planta izqda.
MADRID
28006 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

2.8. Información complementaria o adicional sobre las bases de presentación de las cuentas anuales.

Las Cuentas Anuales del ejercicio 2025 han sido formuladas a partir de los registros contables de la Entidad a 31 de diciembre de 2025 y en ellas se han aplicado los principios contables y criterios de valoración recogidos en el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo del plan de actuación de las entidades sin fines de lucro, las Resoluciones de 26 de marzo de 2013, del ICAC, por las que se aprueban el Plan de Contabilidad de entidades sin fines lucrativos y el Plan de Contabilidad de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos, en todo lo no modificado específicamente por las normas anteriores, será de aplicación el Real Decreto 1514/2007, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, Ley Orgánica 1/2002, de 22 de marzo, reguladora del Derecho de Asociación y la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y el resto de disposiciones legales vigentes en materia contable, y muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad.

La Entidad no está obligada a auditar las cuentas anuales de los ejercicios 2025 y 2024. Ambos se encuentran auditados.

COMPARACION DE LA INFORMACIÓN - explicación

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance y de la cuenta de resultados, además de las cifras del ejercicio 2025, las correspondientes al ejercicio anterior. Asimismo, la información contenida en esta memoria referida al ejercicio 2025 se presenta, a efectos comparativos con la información del ejercicio 2024.

PRINCIPIO DE IMPORTANCIA RELATIVA

Al determinar la información a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Entidad, de acuerdo con el Marco Conceptual de las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con las cuentas anuales del ejercicio 2025.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-3.689.176,42	-2.823.639,01
8. Gastos de personal	-250.710,80	-224.285,17
9. Otros gastos de la actividad	-142.261,56	-146.613,89
10. Amortización del Inmovilizado	-7.372,55	-7.862,49
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-289,95	0,00
17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio	-6.356,43	0,00
TOTAL	-4.096.167,71	-3.202.400,56
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	0,00	0,13

14. Ingresos financieros	8.276.295,38	15.866.756,18
16. (INGRESOS) Variación positiva del valor razonable en instrumentos financieros	765.788,66	215.747,98
17. (INGRESOS) Diferencias positivas de cambio	0,00	3.136,64
TOTAL	9.042.084,04	16.085.640,93

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

La principal partida de las cuentas de gastos se corresponde con ayudas monetarias por importe de 3.689.176,42 euros, que en su mayoría son los convenios de colaboración firmados con otras entidades no lucrativas.

Otros gastos son, 250.710,80 euros por el personal de la entidad, amortización por 7.372,55 euros y 142.261,56 euros por otros gastos de la actividad que los podemos desglosar en:

- Mantenimientos: software usado por el personal técnico, plataforma de la Fundación, página web, etc. por 22.275,75 euros
- Servicios profesionales que se corresponden con evaluaciones externas de proyectos, asesoramiento estratégico, gestorías, auditorías, etc. por 30.364,74 euros
- Seguros de la Fundación por 1.374,47 euros
- Servicios bancarios que se corresponden con las comisiones de custodia por las acciones depositadas (pertenecientes a la dotación fundacional) por importe de 17.473,37 euros.
- Otros, por 70.773,23 euros, cuyas principales partidas son, el gasto de clasificación y digitalización de los archivos de la fundación por 36.828,61 euros, los gastos de viaje de nuestros evaluadores y las técnicas de la fundación para la evaluación de proyectos (este año se corresponde con Monzambique en distintas localizaciones) por 5.223,71 euros y los gastos de comunicación por 13.310 euros

Finalmente hay diferencias negativas en cambio por 6.356,43 euros correspondiente a las operaciones y ajustes tanto de microcréditos como de las inversiones de de impacto en moneda distinta al euro.

Ingresos: La principal partida son los ingresos financieros por 8.276.295,38 euros que en su gran mayoría son los dividendos recibidos de las acciones que pertenecen a la dotación fundacional. Otros ingresos son 765.788,66 euros correspondiente a las operaciones de venta y a los ajustes a valor razonable a final de año de la cartera de corto plazo de la entidad formada por fondos monetarios.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	4.945.916,33	Excedente del ejercicio	12.883.240,37
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	4.945.916,33	TOTAL	12.883.240,37
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	4.945.916,33	A reservas voluntarias	11.762.257,64
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	1.120.982,73
TOTAL	4.945.916,33	TOTAL	12.883.240,37

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	17.570,62	19.186,01

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

Inmovilizado No generador de flujos de efectivo: son los que se poseen con una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial, como pueden ser los flujos económicos sociales que generan dichos activos y que benefician a la colectividad, esto es, su beneficio social o potencial de servicio.

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas. Los activos intangibles son activos de vida útil definida y, por lo tanto, se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva.

Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan. La Entidad reconoce contablemente cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro, utilizándose como contrapartida el epígrafe "Pérdidas netas por deterioro" de la cuenta de pérdidas y ganancias. Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, en su caso, de las repercusiones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a los aplicados para los activos materiales que se explican posteriormente. Cuando la vida útil de estos activos no pueda estimarse de manera fiable se amortizarán en un plazo de diez años, sin perjuicio de los plazos establecidos en las normas particulares sobre el inmovilizado intangible.

La Entidad incluye en el coste del inmovilizado intangible que necesita un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, explotación o venta, los gastos financieros relacionados con la financiación específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, construcción o producción.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

NA.

Información complementaria o adicional.

NA.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	796,92	1.771,55

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Inmovilizado NO generador de flujos de efectivo: son los que se poseen con una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial, como pueden ser los flujos económicos sociales que generan dichos activos y que benefician a la colectividad, esto es, su beneficio social o potencial de servicio.

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisición o a su coste de producción, que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente

relacionados hasta su puesta en funcionamiento. No es aplicable la activación de grandes reparaciones y costes de retiro y rehabilitación.

La Sociedad no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitación para sus bienes de activo. Por ello no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones de futuro.

Los gastos periódicos de mantenimiento, conservación y reparación incurridos durante el ejercicio se imputan a resultados, siguiendo el principio del devengo, como gasto del ejercicio en que se incurren.

Las dotaciones anuales en concepto de amortización de los activos materiales se realizan desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, con contrapartida en la cuenta de pérdidas y ganancias siguiendo el método lineal durante su vida útil estimada y estimando un valor residual nulo.

En la fecha de cada Balance de Situación, o siempre que existan indicios de pérdida de valor, la Sociedad revisa los importes en libros de sus activos materiales para determinar si existen indicios de que dichos activos han sufrido una pérdida por deterioro de valor. Se registrará la pérdida por deterioro de un elemento del inmovilizado material cuando su valor neto contable supere a su importe recuperable, entendiéndose este como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor de uso. Las correcciones valorativas, así como su reversión cuando las circunstancias que lo motivaron hubieran dejado de existir, se reconocen como gasto o ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

NA.

Información complementaria o adicional.

NA.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	27.926.667,46	27.926.667,46
VI. Inversiones financieras a largo plazo	29.219.713,39	29.199.978,82

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	42.324,67	2.783.570,91
V. Inversiones financieras a corto plazo	24.359.294,84	15.163.165,44
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	471.820,94	1.987.222,69

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	20.857,83	11.398,71

Criterios empleados para la calificación y valoración.

La entidad tiene registrados en el capítulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una empresa y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra empresa. Se han aplicado los criterios marcados por el PGC de pequeñas y medianas de entidades sin fines lucrativos en la norma 9 referente a activos financieros y la norma 10 referente a pasivos financieros tanto para su clasificación como para su valoración.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

Se incluyen todos aquellos valores en los que la entidad no tiene la intención o capacidad de mantener hasta el vencimiento. Se valoran inicialmente por su valor de adquisición, y posteriormente por su valor razonable en la fecha de cierre, sin deducir los costes de transacción en que se pudiera incurrir en su enajenación, imputando los cambios que se produzcan en el valor de los mismos en la cuenta de pérdidas y ganancias. A fecha de cierre todos los activos pertenecientes a éste epígrafe son valores negociados en mercados organizados con lo que es posible estimar su valor razonable de manera fiable.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Al cierre del ejercicio, la Sociedad procede a evaluar si ha existido deterioro de valor de las inversiones. Las correcciones valorativas por deterioro y en su caso reversión, se llevan como gasto o ingreso respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. Si el valor es cotizado, se tomará como valor razonable el del día de cierre del ejercicio y se dotará deterioro si éste es inferior al valor de adquisición. Si el valor no es cotizado, la corrección se aplicará siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de la inversión no sea recuperable, entendiéndose por valor recuperable el descrito en la normas de valoración.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

Los criterios para dar de baja un activo financiero son que haya expirado o se hayan cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero siendo necesarios que se hayan transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que este hecho se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora. Una vez se ha dado de baja el activo, la ganancia o pérdida surgida de esta operación formará parte del resultado del ejercicio en el cual ésta se haya producido.

En el caso de los pasivos financieros la empresa los da de baja cuando la obligación se ha extinguido. La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero y la contraprestación pagada, incluidos los costes de transacción atribuibles, se recoge en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

Con respecto a entidades del grupo, multigrupo y asociadas se aplica el contenido de la norma 9 del P.G.C. de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos referentes a activos financieros a coste, en concreto, se valoran inicialmente por su coste de adquisición, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada mas los costes de transacción. Posteriormente, al menos al cierre de ejercicio, la sociedad procederá a evaluar si ha existido deterioro del valor de las inversiones. Las correcciones valorativas por deterioro o en su caso reversión, se llevan como gasto o ingreso respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. El calculo de dicho deterioro es el descrito anteriormente para activos financieros.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses se reconocen por el método del tipo de interés efectivo y los ingresos por dividendos procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio se reconocen cuando hayan surgido los derechos para la Sociedad de su percepción. En la valoración inicial de los activos financieros se registran de forma independiente, atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explícitos devengados y no vencidos en dicho momento, así como el importe de los dividendos acordados por el órgano competente de la adquisición.

Asimismo en el caso de los dividendos, si estos proceden inequívocamente, de resultados generados con anterioridad a la fecha de adquisición porque se hayan distribuido importes superiores a los beneficios generados por la participada desde la adquisición, no se reconocerán como ingresos, y minorarán el valor contable de la inversión.

Información complementaria o adicional.

NA.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**Pasivo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Beneficiarios-acreedores	1.250,51	0,00

Criterios de valoración aplicados.

Los créditos y débitos por la actividad propia son derechos de cobro originados en el desarrollo de la actividad fundacional frente a beneficiarios, usuarios, patrocinadores y afiliados.

Valoración Inicial: Se valoran por su valor nominal, excepto si tienen un vencimiento superior al plazo habitual, en cuyo caso se valoran por su valor actual.

Valoración Posterior (Créditos Dudosos): Si existen dudas razonables sobre el cobro de estos créditos, la fundación debe reconocer el deterioro de valor, registrando una pérdida por deterioro en la cuenta de resultados.

Intereses: Si los préstamos o créditos concedidos en el ejercicio de la actividad propia son a tipo de interés cero o muy bajo, la diferencia entre el valor actual y el nominal se registra de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
17. Diferencias de cambio	-6.356,43	3.136,64

Una transacción en moneda extranjera es aquella cuyo importe se denomina en una moneda distinta a la funcional. A efectos de esta norma los elementos patrimoniales se diferenciarán, según su consideración en:

- Partidas monetarias: Efectivo o activos donde se vaya a recibir una cantidad determinada o determinable de unidades monetarias, Aquí encontramos prestamos, partidas a cobrar o pagar, etc.
- Partidas no monetarias: Activos o pasivos que no se consideren partidas monetarias.

Valoración inicial: Toda transacción en moneda extranjera se convertirá a moneda funcional.

Valoración posterior:

- Partidas monetarias: Al cierre del ejercicio se valoraran los activos o pasivos al tipo de cambio de cierre, entendido este como tipo de cambio medio de contado existente en esa fecha. Las diferencias positivas o negativas en cambio que se generen en este proceso o al liquidar dicho activo o pasivo se reconocerán en la cuenta de perdidas y ganancias del ejercicio en el que resulten.
- Partidas no monetarias: No se ha producido ninguna transacción durante el ejercicio que lleve a reflejar un activo de este tipo en balance.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

NA.

Información complementaria o adicional.

NA.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-3.689.176,42	-2.823.639,01
A) 8. Gastos de personal	-250.710,80	-224.285,17
A) 9. Otros gastos de la actividad	-142.261,56	-146.613,89
A) 10. Amortización del inmovilizado	-7.372,55	-7.862,49
A) 13** Otros resultados	-289,95	0,13
A) 14. Ingresos financieros	8.276.295,38	15.866.756,18
A) 16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	765.788,66	215.747,98
A) 17. Diferencias de cambio	-6.356,43	3.136,64

Ingresos y gastos de la actividad propia.

No se han producido gastos de carácter plurianual. La Fundación ha firmado convenios con entidades de carácter plurianual, pero los segundos o terceros pagos siempre están sujetos a una serie de condicionantes entre los que se encuentra que se justifique por parte de la entidad beneficiaria la aplicación de esos pagos iniciales, se realice un informe sobre el trabajo realizado donde se vea la actividad desarrollada y en algunos casos incluso la consecución de una serie de hitos; si no se cumplen no existe la obligación de realizar los siguientes pagos.

No hay ingresos de la actividad propia.

Los criterios para los gastos de la actividad propia son los mismos que los aplicado al resto de gastos generales.

Resto de ingresos y gastos.

- Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.
- No obstante, la Entidad únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los

riesgos y las pérdidas previsible, aún siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

Información complementaria o adicional.
NA.

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.
NA.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

La fundación no ha imputado durante el ejercicio económico cantidad alguna como subvenciones, donaciones y/o legados.

Información complementaria o adicional.
NA.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	27.926.667,46	27.926.667,46

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.
No hay transacciones entre partes vinculadas.

Otra información sobre normas de registro y valoración

NA.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	3.265,92	0,00	0,00	3.265,92
206 Aplicaciones informáticas	29.885,55	4.782,53	0,00	34.668,08
TOTAL	33.151,47	4.782,53	0,00	37.934,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	1.051,38	326,60	0,00	1.377,98
206 Aplicaciones informáticas	12.914,08	6.071,32	0,00	18.985,40
TOTAL	13.965,46	6.397,92	0,00	20.363,38

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	19.186,01	-1.615,39	0,00	17.570,62

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales****Totales inmovilizado intangible**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	19.186,01	-1.615,39	0,00	17.570,62
TOTAL	19.186,01	-1.615,39	0,00	17.570,62

II. Inmovilizado material**1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	6.898,70	0,00	0,00	6.898,70
TOTAL	6.898,70	0,00	0,00	6.898,70

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	5.127,15	974,63	0,00	6.101,78
TOTAL	5.127,15	974,63	0,00	6.101,78

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.771,55	-974,63	0,00	796,92

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.771,55	-974,63	0,00	796,92
TOTAL	1.771,55	-974,63	0,00	796,92

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	19.186,01	-1.615,39	0,00	17.570,62
Inmovilizado material NO generadores	1.771,55	-974,63	0,00	796,92
TOTAL	20.957,56	-2.590,02	0,00	18.367,54

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

Beneficiarios y acreedores

Acreedores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	3.689.176,42	3.687.925,91	1.250,51
TOTAL	0,00	3.689.176,42	3.687.925,91	1.250,51

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en activos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	29.138.416,76	24.887,71	0,00	29.163.304,47
262 Créditos a largo plazo	61.562,06	49.545,53	54.698,67	56.408,92
TOTAL	29.199.978,82	74.433,24	54.698,67	29.219.713,39

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	29.199.978,82	74.433,24	54.698,67	29.219.713,39

Valoración a valor razonable:

El valor razonable de las inversiones financieras a largo plazo se obtiene de los precios de cotización en mercados activos a fecha de cierre del ejercicio.

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los

futuros flujos de efectivo:

NA.

Análisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no corrientes y de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro de valor originadas por riesgo de crédito:

Las entradas de inversiones financieras a largo plazo se corresponden con el cobro de dividendos en acciones (dividendo flexible).

Los créditos a largo plazo por importe de 56.408,92 euros se corresponden con prestamos a entidades que comparten como objeto los fines de la Fundación. Estos préstamos tienen condiciones favorables para el prestatario muy por debajo del mercado y el objeto de estos créditos es generar un impacto social positivo y medible.

Información complementaria y/o adicional:

Los créditos expresados en moneda distinta a la funcional están ajustados al tipo de cambio a cierre de ejercicio.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
440 Deudores	2.783.570,91	42.324,67	2.783.570,91	42.324,67
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	15.125.947,72	16.209.999,94	7.047.802,52	24.288.145,14
542 Créditos a corto plazo	37.217,49	85.932,91	52.000,93	71.149,47
570 Caja, euros	249,00	0,00	0,00	249,00
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	1.986.973,69	20.386.221,80	21.901.623,55	471.571,94
TOTAL	19.933.958,81	36.724.479,32	31.784.997,91	24.873.440,22

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	19.933.958,81	36.724.479,32	31.784.997,91	24.873.440,22

Valoración a valor razonable:

El valor razonable de las inversiones financieras a corto plazo se obtiene de los precios de cotización en mercados activos a fecha de cierre del ejercicio.

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

NA.

Información complementaria y/o adicional:

Los créditos a largo plazo por importe de 71.149,47 euros se corresponden por un lado con prestamos a entidades que comparten como objeto los fines de la Fundación por importe de 52.086,49 euros. Estos préstamos tienen condiciones favorables para el prestatario muy por debajo del mercado y el objeto de estos créditos es generar un impacto social positivo y medible. Por otro lado se han realizado microcréditos por importe de 19.062,98 euros a mujeres emprendedoras de Perú, México y Nicaragua a través de la plataforma Microwd. Estos prestamos son a tipos muy por debajo al de estos mercados, se les da flexibilidad tanto en el pago

como en los plazos y tienen como fin el desarrollo económico en estas áreas.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

Entidades del grupo, multigrupo y asociadas

ENTIDAD		TIPO	NIF	FORMA JURÍDICA	
CASAS BLANCAS AGRO SA		Grupo	A26114678	Sociedad anónima	
SALCHA S.A.		Grupo	A48415335	Sociedad anónima	
ONCHENA S.L.		Asociados	B78871639	Sociedad de responsabilidad limitada	
ENTIDAD		DOMICILIO		ACTIVIDADES	FECHA ADQUISICIÓN
CASAS BLANCAS AGRO SA		LA RIOJA		EXPLOTACION AGRICOLA	15/01/2018
SALCHA S.A.		BIZKAIA		TENENCIA Y ADMIN DE FINCAS RUSTICAS	15/01/2018
ONCHENA S.L.		MADRID		TENENCIA DE VALORES	12/02/2018
ENTIDAD		FRACCIÓN DEL CAPITAL	IMPORTE DEL CAPITAL	RESERVAS RESULTADOS DEL ÚLTIMO EJERCICIO	RESULTADO DE EXPLOTACIÓN
CASAS BLANCAS AGRO SA		100,00	480.800,00	462.835,94	590.341,70
SALCHA S.A.		100,00	1.356.937,80	1.262.852,88	1.485.799,52
ONCHENA S.L.		10,20	16.185.330,00	92.734.567,21	88.506.049,18
TOTAL		210,20	18.023.067,80	94.460.256,03	90.582.190,40
ENTIDAD		VALOR EN LIBROS DE LA PARTICIPACIÓN EN CAPITAL	DIVIDENDOS RECIBIDOS EN EL EJERCICIO	COTIZACIÓN MEDIA DEL ÚLTIMO TRIMESTRE DEL EJERCICIO	COTIZACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO
CASAS BLANCAS AGRO SA		5.597.014,46	75.000,00	0,00	0,00
SALCHA S.A.		9.426.781,40	125.000,00	0,00	0,00
ONCHENA S.L.		71.455.491,28	612.000,00	0,00	0,00
TOTAL		86.479.287,14	812.000,00	0,00	0,00

Inversiones en entidades del grupo y asociadas

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	3.409.847,03	0,00	0,00	3.409.847,03
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	4.243.345,63	0,00	0,00	4.243.345,63
2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas	20.273.474,80	0,00	0,00	20.273.474,80
TOTAL	27.926.667,46	0,00	0,00	27.926.667,46

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	27.926.667,46	0,00	0,00	27.926.667,46

Detallar las adquisiciones realizadas durante el ejercicio que hayan llevado a calificar una entidad como dependiente, indicándose la participación y el porcentaje de derechos adquiridos:

NA.

Importe de las correcciones valorativas por deterioro registradas en las distintas participaciones, diferenciando las reconocidas en el ejercicio de las acumuladas:

NA.

Información complementaria y/o adicional:

Onchena S.L. se considera empresa asociada por la vinculación existente entre ambas entidades, ya que de los ocho patronos de Fundación Adey, cinco son consejeros de Onchena SL. Según el artículo 42 del Código de Comercio se podría presumir dominio de Fundación Adey sobre esta, aunque teniendo en cuenta el apartado d) del mismo artículo, no se considera empresa del grupo dado que existe dominio de Onchena SL por otra entidad (hay otro accionista que tiene el 89,80% de Onchena).

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

Existe un saldo de acreedores por prestación de servicios por 104,06 euros que se cancela en el mes de enero de 2026.

Préstamos pendientes de pago:

NA.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	56.814.050,06	0,00	0,00	56.814.050,06
100 Dotación fundacional	56.814.050,06	0,00	0,00	56.814.050,06
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	8.493.856,47	0,00	0,00	8.493.856,47
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-3.348.867,60	2.227.884,87	0,00	-1.120.982,73
129 Excedente del ejercicio	2.227.884,87	12.883.240,37	2.227.884,87	12.883.240,37
TOTAL	64.186.923,80	15.111.125,24	2.227.884,87	77.070.164,17

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	56.814.050,06	0,00	0,00	56.814.050,06
100 Dotación fundacional	56.814.050,06	0,00	0,00	56.814.050,06
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	8.493.856,47	11.762.257,64	0,00	20.256.114,11
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-1.120.982,73	1.120.982,73	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	12.883.240,37	4.945.916,33	12.883.240,37	4.945.916,33
TOTAL	77.070.164,17	17.829.156,70	12.883.240,37	82.016.080,50

Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:

NA.

Desembolsos pendientes y fecha de exigibilidad:

NA.

Aportaciones no dinerarias y criterios para su valoración:

NA.

Consideraciones específicas que afecten a las reservas:

NA.

Información complementaria y/o adicional:

NA.

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

De acuerdo con el Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos, las fundaciones gozarán de exención en el Impuesto sobre Sociedades, entre otras, por las siguientes rentas: Los donativos y donaciones recibidos para colaborar en los fines de la entidad y las ayudas económicas recibidas en virtud de los convenios de colaboración empresarial regulados en el artículo 25 de dicha Ley; las subvenciones, salvo las destinadas a financiar la realización de explotaciones económicas no exentas; las procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliario de la entidad, como son los dividendos, intereses, cánones y alquileres; y las obtenidas en el ejercicio de las explotaciones económicas exentas relacionadas en el artículo 7 de dicha Ley. Así pues, en la base imponible del Impuesto sobre Sociedades solo se incluirán las rentas derivadas de las explotaciones económicas no exentas.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

NA.

c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:

NA.

d) Otra información:

NA.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS		IMPORTE
Ayudas monetarias		-3.689.176,42
6502 Ayudas monetarias a entidades		-3.689.176,42

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Los criterios que se tienen en cuenta a la hora de seleccionar proyectos son:

1º Que sean entidades acogidas a la Ley 50/2002 de Fundaciones y que cumplen los requisitos establecidos en la Ley 49/2002 de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de incentivos fiscales al mecenazgo.

2º Solo se financiarán los proyectos de las entidades que nos permitan la consecución de nuestros fines fundacionales.

3º Se pide a las entidades con las que colaboramos que estén auditadas, estar al corriente de pago con la Hacienda Pública y la Seguridad Social.

4º Se seleccionan proyectos por parte del equipo de ADEY y también a través del análisis de las solicitudes de ayudas que nos llegan a través del formulario de la web.

5º Dependiendo del área, se pide que la entidad sea ONG acreditada por Fundación Lealtad u otras entidades que den garantía del

cumplimiento de estándares mínimos de transparencia y buenas prácticas.

Información complementaria y/o adicional:

Fundación ADEY en sus comienzos realizaba colaboraciones de carácter anual. Tras unos años conociendo proyectos y entidades, hemos empezado a realizar convenios de carácter plurianual para financiar proyectos a mas largo plazo, que en algunas áreas (como investigación o acción social) es muy necesaria. De esta manera, cada año, el presupuesto al inicio del mismo está en gran parte adjudicado, por lo que no todos los años se seleccionan nuevas entidades, ni se realizan nuevas convocatorias. El hacer convenios a mas largo plazo o renovar los existentes con plurianuales nos permite hacer un seguimiento mas eficiente de cada proyecto, una mejor evaluación y mejor medición del impacto de los mismos.

Las entidades beneficiarias de estas ayudas monetarias son:

ASOCIACION ESPAÑOLA DE FUNDACIONES
ACERMAS - ASOCIACIÓN CENTRO RAFAELA MARÍA DE ACCIÓN SOCIAL
AMIGOS DEL MUSEO ARQUEOLÓGICO NACIONAL
ASION - ASOCIACIÓN INFANTIL ONCOLÓGICA DE MADRID
ASOCIACIÓN CULTURAL NORTE JOVEN
ASOCIACIÓN NACIONAL NUEVO FUTURO
BEYOND SUNCARE
CÁRITAS
CIMA - FUNDACIÓN PARA LA INVESTIGACIÓN MÉDICA APLICADA
CLÍNICA UNIVERSIDAD DE NAVARRA
CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO NACIONAL
EDUCO - FUNDACIÓN EDUCACIÓN Y COOPERACIÓN
FEAM - FEDERACIÓN ESPAÑOLA DE AMIGOS DE LOS MUSEOS
FUNDACIÓ INSTITUT DE RECERCA BIOMÈDICA (IRB BARCELONA)
FUNDACIÓN ACE
FUNDACIÓN AMÁS SOCIAL
FUNDACIÓN AMIGOS DEL MUSEO DEL PRADO
FUNDACIÓN ASHOKA EMPRENDEDORES SOCIALES
FUNDACIÓN BALIA POR LA INFANCIA
FUNDACIÓN CINDE
FUNDACIÓN CRIS DE INVESTIGACIÓN PARA VENCER EL CÁNCER
FUNDACIÓN FABRETTO
FUNDACIÓN GRUPO ESPAÑOL DE INVESTIGACIÓN EN CÁNCER DE MAMA - GEICAM
FUNDACIÓN HORTA SUD
FUNDACIÓN JÉRÔME LEJEUNE
FUNDACIÓN JUDY SHARP
FUNDACIÓN KHANIMAMBO
FUNDACION LEALTAD
FUNDACIÓN MANUEL BENEDITO
FUNDACIÓN PABLO HORSTMANN
FUNDACIÓN PASQUAL MARAGALL
FUNDACIÓN PORQUE VIVEN
FUNDACIÓN PROMOCIÓN SOCIAL
FUNDACIÓN SANT JOAN DE DÉU
FUNDACIÓN UNIDOS POR LA HISTORIA
FUNDACIÓN UNIDOS POR LA HISTORIA
FUNDACIÓN UNO ENTRE CIEN MIL
FUNDACIÓN VIPEIKA
HOSPITAL SAN JOAN DE DÉU
IIS BIOBIZKAIA
LOPEZ LI FILMS
PLENA INCLUSIÓN MADRID
REAL ACADEMIA DE LA HISTORIA
UNIVERSIDAD DE CÁDIZ.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

Información complementaria y/o adicional:
NA.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-204.590,97
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-45.959,83
(649) Otros gastos sociales	-160,00
TOTAL	-250.710,80

Información sobre gastos de personal:
NA.

Información complementaria y/o adicional:
NA.

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(622) Reparaciones y conservación	-22.275,75
(623) Servicios de profesionales independientes	-30.364,74
(625) Primas de seguros	-1.374,47
(626) Servicios bancarios y similares	-17.473,37
(629) Otros servicios	-64.638,14
(631) Otros tributos	-6.135,09
TOTAL	-142.261,56

Análisis de gastos:
La cuenta 622 refleja el gasto de mantenimiento de la página web, la aplicación de gestión de la Fundación, el mantenimiento de las cuentas de correo electrónico, etc.

La cuenta 623 refleja los gastos por el asesoramiento externo que ha buscado la Fundación para la revisión de su plan estratégico a largo plazo, las evaluaciones externas de los convenios, auditoría, asesores, compliance, etc.

La cuenta 625 refleja el coste de la prima del seguro de responsabilidad civil de la Fundación.

La cuenta 626 refleja las comisiones de custodia de las acciones cotizadas pertenecientes a la dotación fundacional.

La cuenta 629 refleja principalmente los gastos de comunicación, gastos de viaje para evaluación de proyectos, gastos de oficina, etc.

La cuenta 631 refleja los impuestos por los dividendos cobrados de acciones extrajeras no recuperables.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

INEXISTENCIA DE SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA IMPUTADOS O TRANSFERIDOS A LA CUENTA DE RESULTADOS.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

Detalle de otros resultados:

NA.

Importe de la venta de bienes y prestación de servicios producidos por permuta de bienes no monetarios y servicios:

NA.

Información complementaria y/o adicional:

NA.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

La fundación durante el ejercicio al que se refieren estas cuentas anuales no ha recibido, ni ha tenido importes ni realizado movimientos en el Balance, ni imputaciones a la Cuenta de resultados, sobre Subvenciones, Donaciones o Legados.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. INVESTIGACION Y LUCHA CONTRA EL CANCER

Tipo: Propia.

Sector: Sanitario.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

Impulsamos proyectos de investigación traslacional cuyos objetivos son la intervención directa en el desarrollo de nuevas terapias para el tratamiento y cura de esta enfermedad.

Realizamos esta actividad a través de convenios de colaboración con aportaciones económicas a proyectos de investigación concretos de otras entidades sin ánimo de lucro y a grupos de investigación que trabajan en centros españoles de reconocido prestigio, tanto públicos como privados. El proceso de selección de proyectos se realiza mediante convocatorias cerradas en las que se verifica que las entidades y los proyectos cumplen todos los requisitos requeridos. Una vez seleccionados, se firman los convenios y se exige información detallada del desarrollo de los proyectos para comprobar que se cumple con los objetivos marcados en el convenio, así como una justificación de la aplicación de los fondos concedidos.

La entidad cuenta con personal propio. Estamos asesorados por la Asociación Española de Fundaciones.

Los convenios vigentes firmados en años anteriores o firmados durante 2025 son:

- ALL TOGETHER - FUNDACIÓN UNO ENTRE CIENTO MIL
- LABORATORIO DE EPIGENÉTICA DEL CÁNCER PEDIÁTRICO DEL IRB BARCELONA - FUNDACIÓ INSTITUT DE RECERCA BIOMÈDICA (IRB BARCELONA)
- BECA OUTBACK NURIA LA FUENTE - FUNDACIÓN CRIS DE INVESTIGACIÓN PARA VENCER EL CÁNCER
- BECA OUTBACK MERCEDES HERRERA - FUNDACIÓN CRIS DE INVESTIGACIÓN PARA VENCER EL CÁNCER
- BECA CRIS TALENTO POSTDOCTORAL MARÍA VELASCO - FUNDACIÓN CRIS DE INVESTIGACIÓN PARA VENCER EL CÁNCER
- BECA CRIS TALENTO POSTDOCTORAL LOREA VALCARCEL - FUNDACIÓN CRIS DE INVESTIGACIÓN PARA VENCER EL CÁNCER
- INTERCAMBIO DE EXPERIENCIAS Y BUENAS PRÁCTICAS SOBRE INVESTIGACIÓN EN CÁNCER - FUNDACIÓN CRIS DE INVESTIGACIÓN PARA VENCER EL CÁNCER
- UNIDAD CRIS DE NUEVAS TERAPIAS EXPERIMENTALES HOSPITAL CLÍNICO SAN CARLOS - FUNDACIÓN CRIS DE INVESTIGACIÓN PARA VENCER EL CÁNCER
- ESTUDIO OBSERVACIONAL RETROSPECTIVO DE EVOLUCIÓN DE CASOS DE CÁNCER DE MAMA EN VARÓN Y EVALUACIÓN DEL RIESGO DE RECIDIVA MEDIANTE SECUENCIACIÓN GENÉTICA - GEICAM
- "NIÑOS CONTRA EL CÁNCER". INVESTIGACIÓN. TERAPIAS AVANZADAS PARA TUMORES SÓLIDOS PEDIÁTRICOS - CLÍNICA UNIVERSIDAD DE NAVARRA
- CENTRO INTEGRAL DE CÁNCER INFANTIL Y ADOLESCENTE DE MADRID - FUNDACIÓN CRIS DE INVESTIGACIÓN PARA VENCER EL CÁNCER
- TOTALCURE DE CAR-T PARA LEUCEMIAS PEDIÁTRICAS - FUNDACIÓN CRIS DE INVESTIGACIÓN PARA VENCER EL CÁNCER
- RED DE VULNERABILIDADES MIELOIDES EN SITIOS METASTÁSICOS - FUNDACIÓN CRIS DE INVESTIGACIÓN PARA VENCER EL CÁNCER
- APORTACION CENA BENEFICA - CLÍNICA UNIVERSIDAD DE NAVARRA

Fundacion Adey es financiador de cuatro becas de investigacion, pero la beca la gestiona a traves de otras entidades.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	1.304,00	1.272,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	12	9	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-676.309,09	-1.397.100,00	-1.278,69	-1.398.378,69
a) Ayudas monetarias	-676.309,09	-1.397.100,00	-1.278,69	-1.398.378,69
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-52.585,94	-53.745,05	0,00	-53.745,05
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Asesores	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales - evaluaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos viaje - evaluaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Comunicación	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimientos web y software de la Fundación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos oficina	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales Archiveros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales Plan Estratégico	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00

Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-728.895,03	-1.450.845,05	-1.278,69	-1.452.123,74
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	728.895,03	1.450.845,05	1.278,69	1.452.123,74

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proyectos	Numero	12,00	13,00
Importe colaboracion	Euros	675.000,00	1.397.100,00

A2. INVESTIGACION Y LUCHA CONTRA EL ALZHEIMER

Tipo: Propia.

Sector: Sanitario.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

Impulsamos proyectos de investigación traslacional, cuyos objetivos son la intervención directa en el desarrollo de nuevas terapias para el tratamiento y cura de esta enfermedad.

Realizamos esta actividad a través convenios de colaboración con aportaciones económicas a proyectos de investigación concretos de otras entidades sin ánimo de lucro y a grupos de investigación que trabajan en centros españoles de reconocido prestigio tanto públicos como privados. El proceso de selección de proyectos se realiza mediante convocatorias cerradas, en las que se verifica que las entidades y los proyectos cumplen todos los requisitos requeridos. Una vez seleccionados, se firman los convenios y se exige información detallada del desarrollo de los proyectos para comprobar que se cumple con los objetivos marcados en el convenio, así como una justificación de la aplicación de los fondos concedidos.

La entidad cuenta con personal propio. Estamos asesorados por la Asociación Española de Fundaciones.

Los convenios vigentes firmados en años anteriores o firmados durante 2025 son:

- EVALUACIÓN DE LAS VESÍCULAS EXTRACELULARES COMO HERRAMIENTA TERAPÉUTICA PARA DETENER LA PROGRESIÓN DEL ALZHEIMER EN ORGANOIDES CEREBRALES - IIS BIOBIZKAIA
- INVESTIGACIÓN DE LA BIOLOGÍA MOLECULAR Y GENÓMICA DE LOS ENDOFENOTIPOS DE LA ENFERMEDAD DE ALZHEIMER Y OTRAS DEMENCIAS -FUNDACIÓN ACE
- CAMBIOS EPIGENÓMICOS EN EL CONTINUUM DE LA ENFERMEDAD DE ALZHEIMER - FUNDACIÓN PASQUAL MARAGALL
- DESARROLLO DE NUEVAS TERAPIAS PARA ENFERMEDADES MITOCONDRIALES NEURODEGENERATIVAS BASADAS EN LA TRASFERENCIA DE GENES CIMA - FUNDACIÓN PARA LA INVESTIGACIÓN MÉDICA APLICADA PROTEÍNA PLA2G4E COMO DIANA TERAPÉUTICA PARA LA ENFERMEDAD DE ALZHEIMER (EA) - CIMA
- ESTUDIO ALFA (ALZHEIMER FAMILIAS) - FUNDACIÓN PASQUAL MARAGALL.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	435,00	587,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	3	4	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-320.436,37	-410.000,00	-590,16	-410.590,16
a) Ayudas monetarias	-320.436,37	-410.000,00	-590,16	-410.590,16
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-17.528,64	-24.805,41	0,00	-24.805,41
Otros gastos de la actividad	0,00	-87,40	0,00	-87,40
Asesores	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales - evaluaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos viaje - evaluaciones	0,00	-87,40	0,00	-87,40
Comunicación	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimientos web y software de la Fundación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos oficina	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales Archiveros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales Plan Estratégico	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-337.965,01	-434.892,81	-590,16	-435.482,97
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	337.965,01	434.892,81	590,16	435.482,97

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proyectos	Numero	4,00	6,00
Importe colaboarción	Euros	320.000,00	410.000,00

A3. INVESTIGACION Y LUCHA CONTRA ENFERMEDADES RARAS

Tipo: Propia.

Sector: Sanitario.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:

Impulsamos proyectos de investigación traslacional para el desarrollo de tratamientos y terapias contra enfermedades que, al ser poco frecuentes o de una baja prevalencia en la población, no son objeto de destino de recursos suficientes para su investigación, tratamiento y cura.

Realizamos esta actividad a través de convenios de colaboración con aportaciones económicas a proyectos de investigación concretos de otras entidades sin ánimo de lucro y a grupos de investigación que trabajan en centros españoles de reconocido prestigio tanto públicos como privados. El proceso de selección de proyectos se realiza mediante convocatorias cerradas en las que se verifica que las entidades y los proyectos cumplen todos los requisitos requeridos. Una vez seleccionados se firman los convenios y se exige información detallada del desarrollo de los proyectos para comprobar que se cumple con los objetivos marcados en el convenio, así como una justificación de la aplicación de los fondos concedidos.

La entidad cuenta con personal propio. Estamos asesorados por la Asociación Española de Fundaciones.

Los convenios vigentes firmados en años anteriores o firmados durante 2025 son:

- ESTUDIO DE VALIDACIÓN DE DIANAS TERAPÉUTICAS EN MUESTRA CEREBRAL Y SANGRE PERIFÉRICA DE PACIENTES CON SÍNDROME DE RETT - FUNDACIÓN SANT JOAN DE DÉU.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	217,00	98,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	2	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-90.218,18	-30.000,00	-98,36	-30.098,36
a) Ayudas monetarias	-90.218,18	-30.000,00	-98,36	-30.098,36
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-8.764,32	-4.134,23	0,00	-4.134,23
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Asesores	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales - evaluaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos viaje - evaluaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Comunicación	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimientos web y software de la Fundación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos oficina	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales Archiveros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales Plan Estratégico	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-98.982,50	-34.134,23	-98,36	-34.232,59
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	98.982,50	34.134,23	98,36	34.232,59
--------------------------	-----------	-----------	-------	-----------

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proyectos	Numero	2,00	1,00
Importe colaboración	Euros	90.000,00	30.000,00

A4. INCLUSION LABORAL Y FINANCIERA

Tipo: Propia,

Sector: Social,

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,Honduras,Mozambique,España.

Descripción detallada de la actividad:

Impulsamos la generación de ingresos necesarios para el desarrollo de una vida digna. Trabajamos por la empleabilidad e inclusión financiera de personas en riesgo de exclusión social y, empresas sociales como uno de los principales motores de desarrollo sostenible. A través de la formación profesional, inserción laboral y el acceso a recursos económicos, impulsamos la generación de ingresos necesarios para el desarrollo de una vida digna. Financiemos a organizaciones que imparten formación profesional y capacitación técnica para conseguir el acceso a un empleo y obtener los medios de vida necesarios. Apoyamos el emprendimiento y el acceso a recursos financieros a través de microcréditos. Otorgamos préstamos a empresas sociales que trabajan por resolver las mismas problemáticas que ADEY.

Realizamos esta actividad a través de convenios de colaboración, con aportaciones económicas a proyectos concretos de otras entidades sin ánimo de lucro. Las entidades con las que colaboramos son españolas pero sus proyectos se ubican tanto en España como en otros países como Mozambique y Honduras. El proceso de selección de proyectos se realiza mediante convocatorias cerradas, en las que se verifica que las entidades y los proyectos cumplen todos los requisitos requeridos. Una vez seleccionados, se firman los convenios y se exige información detallada del desarrollo de los proyectos para comprobar que se cumple con los objetivos marcados en el convenio, así como una justificación de la aplicación de los fondos concedidos. Contamos con personal propio y el asesoramiento de la Fundación Lealtad y de AEF. Para algunos proyectos, de colaboración plurianual, dada la complejidad de la verificación de la consecución de los objetivos de manera real y en el largo plazo, contamos con la colaboración de consultores especializados en medición de impacto social, que nos ayudan al seguimiento y verificación del cumplimiento de cada uno de los convenios firmados.

Los convenios vigentes firmados en años anteriores o firmados durante 2025 son:

- CENTRO MUNTI - FUNDACIÓN KHANIMAMBO
- CONSTRUCTORES DE SUEÑOS: FORTALECIENDO EL FUTURO DE LA JUVENTUD RURAL HONDUREÑA -FUNDACIÓN FABRETTO
- APOYO A LA CONSOLIDACIÓN DE CENTROS ESPECIALES DE EMPLEO - CÁRITAS
- FORMACIÓN DE HABILIDADES LABORALES PARA PERSONAS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL DEL CENTRO RAFAELA MARÍA - ACERMAS
- CATERING SOCIAL: MEJORAR LA EMPLEABILIDAD DE JÓVENES SIRVIENDO A LA COMUNIDAD - ASOCIACIÓN CULTURAL NORTE JOVEN
- HUMBI - FUNDACIÓN KHANIMAMBO
- ESCUELA DE FOMACIÓN PARA PERSONAS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL MÁSYMENOS - FUNDACIÓN AMÁS SOCIAL.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	851,00	522,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
--------------------------	-----------------	------------------	---------------

Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	8	7	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-422.539,39	-400.000,00	-2.355,19	-402.355,19
a) Ayudas monetarias	-422.539,39	-400.000,00	-2.355,19	-402.355,19
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-33.385,48	-23.820,74	0,00	-23.820,74
Otros gastos de la actividad	-17.904,00	0,00	-2.002,58	-2.002,58
Asesores	-2.904,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales - evaluaciones	-12.500,00	0,00	0,00	0,00
Gastos viaje - evaluaciones	-2.500,00	0,00	-2.002,58	-2.002,58
Comunicación	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimientos web y software de la Fundación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos oficina	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales Archiveros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales Plan Estratégico	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de	0,00	0,00	0,00	0,00

instrumentos financieros				
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-473.828,87	-423.820,74	-4.357,77	-428.178,51
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	473.828,87	423.820,74	4.357,77	428.178,51

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proyectos	Número	8,00	7,00
Importe colaboración	Euros	420.000,00	400.000,00

A5. SALUD

Tipo: Propia.

Sector: Sanitario.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,Guatemala,Malawi,España.

Descripción detallada de la actividad:

Contribuimos a facilitar el acceso universal a servicios de salud, especialmente de personas afectadas por el cáncer, Alzheimer, enfermedades minoritarias o en cuidados paliativos. Nos esforzamos en mejorar la calidad de vida de personas afectadas por enfermedades graves o crónicas, así como la de sus familiares, especialmente aquellos dirigidos a población infantil. Promovemos el acceso universal a servicios de salud y rehabilitación a personas afectadas por cáncer (con especial énfasis en infancia), Alzheimer y enfermedades minoritarias; así como al acompañamiento a sus familiares y cuidadores. Colaboramos con instituciones que promueven el bienestar y la salud mental de pacientes de estas enfermedades; así como de las que luchan contra la desnutrición infantil crónica.

Realizamos esta actividad a través de convenios de colaboración, con aportaciones económicas a proyectos concretos de otras entidades sin ánimo de lucro. Las entidades con las que colaboramos son españolas pero sus proyectos se ubican tanto en España como en otros países como Guatemala y Malawi. El proceso de selección de proyectos se realiza mediante convocatorias cerradas en las que se verifica que las entidades y los proyectos cumplen todos los requisitos requeridos. Una vez seleccionados se firman los convenios y se exige información detallada del desarrollo de los proyectos para comprobar que se cumple con los objetivos marcados en el convenio, así como una justificación de la aplicación de los fondos concedidos. Contamos con personal propio y el asesoramiento de la Fundación Lealtad y AEF. Para algunos proyectos de colaboración plurianual, dada la complejidad de la verificación de la consecución de los objetivos de manera real y en el largo plazo, contamos con la colaboración de consultores especializados en medición de impacto social, que nos ayudan al seguimiento y verificación del cumplimiento de cada uno de los convenios firmados.

Los convenios vigentes firmados en años anteriores o firmados durante 2025 son:

- ATENCIÓN SOCIO – SANITARIA PARA PERSONAS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL DE ORIGEN GENÉTICO SIN RECURSOS - FUNDACIÓN JÉRÔME LEJEUNE
- FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES DE DESARROLLO DE LA POBLACIÓN KAQCHIKEL EN CHUATZITÉ - FUNDACIÓN PROMOCIÓN SOCIAL
- DEFENSA DE LOS DERECHOS HUMANOS DE LAS PERSONAS CON ALBINISMO EN MALAWI, MEDIANTE LA MEJORA DEL ACCESO A ATENCIÓN SANITARIA ESPECIALIZADA Y LA PROMOCIÓN DE SU INCLUSIÓN SOCIAL BEYOND SUNCARE
- TELEMEDICINA PARA LA MEJORA ASISTENCIAL EN DOMICILIO DE PACIENTES CON NECESIDADES PALIATIVAS - HOSPITAL SAN JOAN DE DÉU
- ACELERADORA UNO ENTRE CIENTO MIL - FUNDACIÓN UNO ENTRE CIENTO MIL
- NIÑOS CONTRA EL CÁNCER - CLÍNICA UNIVERSIDAD DE NAVARRA
- PROYECTO DE VALIDACIÓN CIENTÍFICA Y EJECUCIÓN DEL PROGRAMA PSICOEDUCATIVO ONLINE "APRENDE A CUIDAR Y A CUIDARTE" - FUNDACIÓN PASQUAL MARAGALL
- APOYO PSICOSOCIAL Y REHABILITACIÓN INTEGRAL A MENORES CON CÁNCER Y SUS FAMILIAS- ASION
- APP PARA PADRES DEL CENTRO DE ATENCIÓN PALIATIVA PEDIATRICA INTEGRAL (CAPPI) - FUNDACIÓN PORQUE VIVEN.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	851,00	671,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	8	9	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-462.539,39	-492.500,00	-2.551,91	-495.051,91
a) Ayudas monetarias	-462.539,39	-492.500,00	-2.551,91	-495.051,91
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-33.385,48	-30.626,66	0,00	-30.626,66
Otros gastos de la actividad	-2.904,00	0,00	0,00	0,00
Asesores	-2.904,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales - evaluaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos viaje - evaluaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Comunicación	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimientos web y software de la Fundación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos oficina	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales Archiveros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales Plan Estratégico	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-498.828,87	-523.126,66	-2.551,91	-525.678,57
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	498.828,87	523.126,66	2.551,91	525.678,57

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proyectos	Numero	8,00	9,00
Educacion	Euros	460.000,00	492.500,00

A6. EDUCACION

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, Bangladesh, El Salvador, Honduras, Kenia, Mozambique, España.

Descripción detallada de la actividad:

Promovemos el acceso a la educación de calidad como herramienta fundamental para el desarrollo integral de cada individuo, y como principal requisito para romper con el círculo de la pobreza de colectivos especialmente vulnerables. Impulsamos instituciones que faciliten el acceso igualitario a la enseñanza primaria, secundaria y estudios superiores, así como el refuerzo académico en los casos necesarios. Apoyamos, especialmente en Cooperación al Desarrollo, la construcción, adecuación y equipamiento de instalaciones educativas que tengan en cuenta las necesidades de los niños y las personas con discapacidad y las diferencias de género, y que ofrezcan entornos de aprendizaje seguros, no violentos, inclusivos y eficaces para todos.

Realizamos esta actividad a través de convenios de colaboración con aportaciones económicas a proyectos concretos de otras entidades sin ánimo de lucro. Las entidades con las que colaboramos son españolas pero sus proyectos se ubican tanto en España como en otros países como El Salvador y Honduras. El proceso de selección de proyectos se realiza mediante convocatorias cerradas en las que se verifica que las entidades y los proyectos cumplen todos los requisitos requeridos. Una vez seleccionados, se firman los convenios y se exige información detallada del desarrollo de los proyectos para comprobar que se cumple con los objetivos marcados en el convenio, así como una justificación de la aplicación de los fondos concedidos. Contamos con personal propio y el asesoramiento de la Fundación Lealtad y AEF. Para algunos proyectos con colaboración plurianual, dada la complejidad de la verificación de la consecución de los objetivos de manera real y en el largo plazo, contamos con la colaboración de consultores especializados en medición de impacto social que nos ayudan al seguimiento y verificación de cumplimiento de cada uno de los convenios firmados.

Los convenios vigentes firmados en años anteriores o firmados durante 2025 son:

- PROGRAMA PARA LA PROMOCIÓN DEL ÉXITO ESCOLAR EN LOS HOGARES DE NUEVO FUTURO EN MADRID - ASOCIACIÓN NACIONAL NUEVO FUTURO
- ASHOKA FELLOWS: TEATRO DE CONCIENCIA - FUNDACIÓN ASHOKA EMPRENDEDORES SOCIALES
- AULAS BALIA PARA MENORES EN SITUACIÓN DE DESVENTAJA SOCIAL - FUNDACIÓN BALIA POR LA INFANCIA
- CONSTRUYENDO UNA COMUNIDAD SEGURA Y PROTECTORA PARA NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES DE MEJICANOS - FUNDACIÓN CINDE
- SINERGIAS - FUNDACIÓN FABRETTO
- INTERVENCIÓN CONTRA LA BRECHA EDUCATIVA FUNDACIÓN - JUDY SHARP
- FAVORECER EL ACCESO A LA EDUCACIÓN Y REDUCIR LA MALNUTRICIÓN DE LA POBLACIÓN INFANTIL EN TURKANA, KENIA - FUNDACIÓN PABLO HORSTMANN
- KARIBÚ SANA - FUNDACIÓN PROMOCIÓN SOCIAL
- CONSTRUCCIÓN DE DORMITORIO PARA NIÑOS EN EL COLEGIO PILAR GALARZA DE POKOT, KENIA - FUNDACIÓN VIPEIKA
- "NUBE (NUEVAS UNIDADES DE BIENESTAR EN EDUCACIÓN)" - PLENA INCLUSIÓN MADRID
- PROGRAMA "CON TIEMPO" - PLENA INCLUSIÓN MADRID
- DEL TRABAJO A LA ESCUELA: EDUCACIÓN, FORMACIÓN Y PROTECCIÓN PARA NIÑOS Y NIÑAS EN SITUACIÓN DE TRABAJO INFANTIL PELIGROSO EN LAS ZONAS COSTERAS DE BANGLADESH EDUCO - FUNDACIÓN EDUCACIÓN Y COOPERACIÓN
- COLABORACION - FINANCIACION AUTOBUSES NIÑOS - FUNDACIÓN JUDY SHARP.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	1.169,00	895,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00

Personal voluntario	0	0	0,00	0,00
---------------------	---	---	------	------

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	11	11	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-562.866,67	-549.229,00	-2.846,99	-552.075,99
a) Ayudas monetarias	-562.866,67	-549.229,00	-2.846,99	-552.075,99
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-45.905,03	-40.835,55	0,00	-40.835,55
Otros gastos de la actividad	-47.904,00	-10.472,60	0,00	-10.472,60
Asesores	-2.904,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales - evaluaciones	-37.500,00	-8.470,00	0,00	-8.470,00
Gastos viaje - evaluaciones	-7.500,00	-2.002,60	0,00	-2.002,60
Comunicación	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimientos web y software de la Fundación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos oficina	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales Archiveros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales Plan Estratégico	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00

Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-656.675,70	-600.537,15	-2.846,99	-603.384,14
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	656.675,70	600.537,15	2.846,99	603.384,14

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proyectos	Numero	11,00	12,00
Importe colaboracion	Euros	560.000,00	549.229,00

A7. EMERGENCIA

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

Apoyamos proyectos dirigidos a dar respuesta a las necesidades más urgentes de las poblaciones afectadas por situaciones de catástrofe (natural o causadas por el hombre) conflictos, o emergencias complejas, con el fin de proteger sus vidas, aliviar su sufrimiento y restablecer sus derechos, dando prioridad a la población más vulnerable.

Realizamos esta actividad financiando proyectos concretos de otras fundaciones mediante convenios de colaboración. El proceso de selección de proyectos se realiza mediante convocatorias cerradas puntuales en las que se verifica que las entidades y los proyectos cumplen todos los requisitos requeridos, o, en caso de extrema urgencia, a través de la asignación directa a entidades con una gran trayectoria y experiencia en intervenciones de emergencia en las que se requiere una respuesta inmediata. Una vez seleccionados se firman los convenios y se exige información detallada del desarrollo de los proyectos para comprobar que se cumple con los objetivos marcados en el convenio, así como una justificación de la aplicación de los fondos concedidos. Contamos con personal propio y el asesoramiento de la Fundación Lealtad.

Los convenios vigentes firmados en años anteriores o firmados durante 2025 son:

- FONDO COMÚN PARA LA RECUPERACIÓN Y TRANSFORMACIÓN SOCIAL DE LA COMARCA HORTA SUD 2024-2028 -FUNDACIÓN HORTA SUD.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	106,00	75,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-32.109,09	-50.000,00	-98,36	-50.098,36

a) Ayudas monetarias	-32.109,09	-50.000,00	-98,36	-50.098,36
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-4.173,19	-3.402,96	0,00	-3.402,96
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Asesores	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales - evaluaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos viaje - evaluaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Comunicación	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimientos web y software de la Fundación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos oficina	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales Archiveros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales Plan Estratégico	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-36.282,28	-53.402,96	-98,36	-53.501,32
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	36.282,28	53.402,96	98,36	53.501,32

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proyectos	Número	1,00	1,00
Importe colaboración	Euros	32.000,00	50.000,00

A8. PROTECCION DE LA CULTURA

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:

Contribuimos a promover, difundir y conservar nuestro Patrimonio Cultural y nuestra Historia, colaborando con instituciones, museos y universidades, con la firme creencia en el poder transformador y de cohesión social que puede ejercer si se le reconoce e impulsa adecuadamente.

Realizamos esta actividad mediante donaciones y aportaciones a proyectos concretos de otras fundaciones, organizaciones culturales, museos y universidades, mediante convenios de colaboración. El proceso de selección de proyectos se realiza mediante asignación directa a entidades con una amplia experiencia en el campo. Una vez seleccionados, se firman los convenios y se exige información detallada del desarrollo de los proyectos para comprobar que se cumple con los objetivos marcados en el convenio, así como una justificación de la aplicación de los fondos concedidos. Fundación ADEY cuenta con personal propio y el asesoramiento de AEF.

Los convenios vigentes firmados en años anteriores o firmados durante 2025 son:

- EL EGIPTO DE EDUARD TODA: UN VIAJE AL COLECCIONISMO DEL SIGLO XIX -AMIGOS DEL MUSEO ARQUEOLÓGICO NACIONAL
- OSOS Y FLAMENCOS - FUNDACIÓN UNIDOS POR LA HISTORIA
- CATÁLOGO DE LA OBRA DE MANUEL BENEDITO - FUNDACIÓN MANUEL BENEDITO
- RECUPERANDO EL GARUM DE BAELO CLAUDIA - UNIVERSIDAD DE CÁDIZ
- PATRIMONIO DE TODOS PARA TODOS - CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO NACIONAL
- PORTAL DE HISTORIA HISPÁNICA - REAL ACADEMIA DE LA HISTORIA
- TALLERES INFANTILES - FUNDACIÓN AMIGOS DEL MUSEO DEL PRADO
- FEDERACIÓN ESPAÑOLA DE AMIGOS DE LOS MUSEOS - CUOTA SOCIOS
- FUNDACIÓN AMIGOS DEL MUSEO DEL PRADO - CUOTA AMIGOS MUSEO DEL PRADO
- EDICIÓN DE LIBRO ANUAL - FUNDACIÓN AMIGOS DEL MUSEO DEL PRADO
- JORNADAS HISPANOAMÉRICA. UN FUTURO COMPARTIDO. II EDICIÓN - FUNDACIÓN UNIDOS POR LA HISTORIA
- WE THE HISPANOS - LOPEZ LI FILMS.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	957,00	895,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	9	9	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-343.981,82	-349.347,43	-1.180,33	-350.527,76
a) Ayudas monetarias	-343.981,82	-349.347,43	-1.180,33	-350.527,76
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-37.558,66	-40.835,55	0,00	-40.835,55
Otros gastos de la actividad	0,00	-1.131,13	0,00	-1.131,13
Asesores	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales - evaluaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos viaje - evaluaciones	0,00	-1.131,13	0,00	-1.131,13
Comunicación	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimientos web y software de la Fundación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos oficina	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales Archiveros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales Plan Estratégico	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00

Total gastos	-381.540,48	-391.314,11	-1.180,33	-392.494,44
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	381.540,48	391.314,11	1.180,33	392.494,44

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proyectos	Número	9,00	12,00
Importe colaboracion	Euros	343.000,00	343.347,42

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.398.378,69	-410.590,16	-30.098,36	-402.355,19
a) Ayudas monetarias	-1.398.378,69	-410.590,16	-30.098,36	-402.355,19
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-53.745,05	-24.805,41	-4.134,23	-23.820,74
Otros gastos de la actividad	0,00	-87,40	0,00	-2.002,58
Asesores	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales - evaluaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos viaje - evaluaciones	0,00	-87,40	0,00	-2.002,58
Comunicación	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimientos web y software de la Fundación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos oficina	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales Archiveros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales Plan Estratégico	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.452.123,74	-435.482,97	-34.232,59	-428.178,51
Inversiones				

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.452.123,74	435.482,97	34.232,59	428.178,51
RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6	ACTIVIDAD Nº7	ACTIVIDAD Nº8
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-495.051,91	-552.075,99	-50.098,36	-350.527,76
a) Ayudas monetarias	-495.051,91	-552.075,99	-50.098,36	-350.527,76
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-30.626,66	-40.835,55	-3.402,96	-40.835,55
Otros gastos de la actividad	0,00	-10.472,60	0,00	-1.131,13
Asesores	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales - evaluaciones	0,00	-8.470,00	0,00	0,00
Gastos viaje - evaluaciones	0,00	-2.002,60	0,00	-1.131,13
Comunicación	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimientos web y software de la Fundación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos oficina	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales Archiveros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales Plan Estratégico	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

FUNDACIÓN 1984JUS: ADEY

Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-525.678,57	-603.384,14	-53.501,32	-392.494,44
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	525.678,57	603.384,14	53.501,32	392.494,44

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.911.000,00	-3.689.176,42	0,00	-3.689.176,42
a) Ayudas monetarias	-2.911.000,00	-3.689.176,42	0,00	-3.689.176,42
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-261.791,54	-222.206,15	-28.504,65	-250.710,80
Otros gastos de la actividad	-197.592,00	-13.693,71	-128.567,85	-142.261,56
Asesores	-8.712,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales - evaluaciones	-50.000,00	-8.470,00	0,00	-8.470,00
Gastos viaje - evaluaciones	-10.000,00	-5.223,71	0,00	-5.223,71
Comunicación	-24.520,00	0,00	-13.310,00	-13.310,00
Mantenimientos web y software de la Fundación	-13.000,00	0,00	-22.275,75	-22.275,75
Gastos bancarios	-12.000,00	0,00	-17.473,37	-17.473,37
Servicios Profesionales	-77.860,00	0,00	-8.826,74	-8.826,74
Gastos oficina	-1.500,00	0,00	-10.650,29	-10.650,29
Servicios Profesionales Archiveros	0,00	0,00	-36.828,61	-36.828,61
Servicios Profesionales Plan Estratégico	0,00	0,00	-13.068,00	-13.068,00
Otros impuestos	0,00	0,00	-6.135,09	-6.135,09
Amortización del inmovilizado	-9.600,00	0,00	-7.372,55	-7.372,55
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-289,95	-289,95
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	-6.356,43	-6.356,43
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-3.379.983,54	-3.925.076,28	-171.091,43	-4.096.167,71
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del	0,00	0,00	0,00	0,00

Patrimonio Histórico)				
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	3.379.983,54	3.925.076,28	171.091,43	4.096.167,71

4

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	1.600.000,00	8.276.295,38
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	0,00	0,00
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	1.600.000,00	8.276.295,38

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Asociación Centro Rafaela María de Acción Social (ACERMAS)	Formación habilidades laborales para personas con discapacidad intelectual del Centro Rafaela María	0,00	30.000,00	
Asociación Cultural Norte Joven	Catering social: mejorar la empleabilidad de jóvenes sirviendo a la comunidad	0,00	80.000,00	
Asociación Infantil Oncológica de Madrid	Apoyo psicosocial y económico a niños con cáncer y sus familias	0,00	62.500,00	
Amigos del Museo Arqueológico Nacional	El Egipto de Eduard Toda: un viaje al coleccionismo del siglo XIX	0,00	25.000,00	
Asociación Nacional Nuevo Futuro	Programa para la promoción del éxito escolar en los hogares de Nuevo Futuro en Madrid	0,00	50.000,00	
Cáritas Española	Nuevo centro CET Grapats (Consolidación puestos de empleo)	0,00	60.000,00	
CIMA	Proteína PLA2G4E como diana terapéutica para la enfermedad de	0,00	100.000,00	

	Alzheimer (EA)			
CIMA	Desarrollo de nuevas terapias para enfermedades mitocondriales neurodegenerativas basadas en la transferencia de genes	0,00	60.000,00	
Federación Española de Amigos de los Museos	Colaboración institucional	0,00	3.000,00	
Fundación privada per la recerta i la docencia Sant Joan de Déu	Estudio de validación de dianas terapéuticas en muestra cerebral y sangre periférica de pacientes con síndrome de Rett	0,00	30.000,00	
Fundación privada Pasqual Maragall per la recerca sobre l'Alzhéimer	Proyecto de validación científica y ejecución del programa psicoeducativo online "Aprende a cuidar y a cuidarte"	0,00	30.000,00	
Fundación AMÁS Social	Escuela de formación para personas con discapacidad intelectual masymenos	0,00	80.000,00	
Fundación Amigos del Museo del Prado	Cuota Amigos Museo del Prado	0,00	10.000,00	
Fundación Amigos del Museo del Prado	Edición del Libro Anual	0,00	40.000,00	
Beyond Suncare	Defensa de los derechos humanos de las personas con albinismo en Malawi, mediante la mejora del acceso a atención sanitaria especializada y la promoción de su inclusión social	0,00	50.000,00	
Fundación Balia por la infancia	Aulas Balia para menores en situación de desventaja social	0,00	60.000,00	
Fundación CINDE	Construyendo una comunidad segura y protectora para niñas, niños y adolescentes de Mejicanos	0,00	80.000,00	
Fundación CRIS de investigación para vencer el cáncer	Centro integral de cáncer infantil y adolescente de Madrid	0,00	500.000,00	
Fundación CRIS de investigación para vencer el cáncer	Red de vulnerabilidades mieloides en sitios metastásicos	0,00	80.000,00	
Fundación CRIS de investigación para vencer el cáncer	Unidad CRIS de nuevas terapias experimentales Hospital Clínico San Carlos	0,00	125.000,00	
Fundación CRIS de investigación para vencer el cáncer	Intercambio de Experiencias y Buenas Prácticas sobre Investigación en Cáncer	0,00	10.000,00	
Fundación CRIS/ Universidad País Vasco	Beca CRIS Talento Postdoctoral	0,00	40.000,00	
Fundación CRIS/ Fundacion del Sector Público Estatal	Beca CRIS Talento Postdoctoral	0,00	40.000,00	

CNIO				
Fundación CRIS/PMCC (3 años) /Fundacion I +12(1 año)	Beca Outback	0,00	35.000,00	
Fundación CRIS/President and Fellows of Harvard College (3 años) / Hospital Universitario la Princesa (1 año)	Beca Outback	0,00	35.000,00	
Fundación CRIS de investigación para vencer el cáncer	Desarrollo CAR-T para leucemias infantiles	0,00	80.000,00	
Fundación Educación y Cooperación (EDUCO)	Del trabajo a la escuela: educación, formación y protección para niños y niñas en situación de trabajo infantil peligroso en las zonas costeras de Bangladesh	0,00	3.800,00	
Fundación ASHOKA emprendedores sociales	ASHOKA FELLOWS: teatro de conciencia	0,00	20.000,00	
Fundación Fabretto	Constructores de sueños: fortaleciendo el futuro de la juventud rural hondureña	0,00	50.000,00	
Fundación Fabretto	Sinergias	0,00	60.000,00	
Fundación Manuel Benedito	Catálogo de la obra de Manuel Benedito	0,00	20.000,00	
Fundación Porque Viven	APP para padres del centro de atención paliativa pediátrica integral (CAPPI)	0,00	100.000,00	
Fundación Judy Sharp	Intervención contra la brecha educativa	0,00	90.000,00	
Fundación Judy Sharp	Colaboración pago salidas actividades niños de la asociacion	0,00	429,00	
Fundación Pablo Horstmann	Favorecer el acceso a la educación y reducir la malnutrición de la población infantil en Turkana, KENIA	0,00	60.000,00	
Fundación Pascual Maragall	Estudio ALFA (Alzheimer Familias): Plataforma de investigación para identificar factores de riesgo y detectar precozmente la enfermedad. El objetivo es poder actuar antes de que los daños del cerebro sean irreversibles.	0,00	100.000,00	
Fundación Pascual Maragall	Cambios epigenómicos en el continuum de la enfermedad de Alzheimer	0,00	60.000,00	
Plena inclusión Madrid	NUBE (Nuevas unidades de bienestar en educación)	0,00	15.000,00	
Plena inclusión Madrid	Programa "Con Tiempo"	0,00	30.000,00	
Fundación Unoentrecienmil	Aceleradora Unoentrecienmil:	0,00	50.000,00	

	Iniciativa innovadora para la curación del cáncer infantil a través del ejercicio físico			
Fundación Grupo Español de Investigación en Cáncer de Mama (GEICAM)	Estudio observacional de evolución de casos de cáncer de mama en el varón y evaluación del riesgo de recidiva mediante secuencia	0,00	80.000,00	
Consejo de Administración del Patrimonio Nacional	Patrimonio de todos para todos	0,00	64.355,11	
Fundación Khanimambo	Humbi Farm: proyecto integral de promoción de sostenibilidad económica, educación, emprendimiento y generación de ingresos en la comunidad de Gaza, en Mozambique	0,00	20.000,00	
López Li Films	Documental "We the hispanos"	0,00	30.000,00	
Universidad de Cádiz	Recuperando el garum de Baelo Claudia: investigación, formación y transferencia a la sociedad de los orígenes romanos de la industria pesquero-conservera atlántico-mediterránea	0,00	30.000,00	
Fundación ACE	Investigación de la biología molecular y genómica de los endofenotipos de la enfermedad de Alzheimer y otras demencias	0,00	60.000,00	
Niños Contra el Cáncer (Clínica Universidad de Navarra)	Colaboración	0,00	2.100,00	
Niños Contra el Cáncer (Clínica Universidad de Navarra)	Investigación. Terapias avanzadas para tumores sólidos pediátricos	0,00	310.000,00	
Niños Contra el Cáncer (Clínica Universidad de Navarra)	Niños contra el Cáncer	0,00	60.000,00	
Real Academia de la Historia	Portal de Historia Hispánica	0,00	50.000,00	
Fundación Unidos por la Historia	Osos y Flamencos	0,00	29.992,89	
Hospital San Joan De Déu	Telemedicina para la mejora asistencial en domicilio de pacientes con necesidades paliativas	0,00	50.000,00	
Fundación Unidos por la Historia	Jornadas Hispanoamérica. Un futuro compartido. II Edición	0,00	6.999,42	
Fundació Institut De Recerca Biomédica (IRB Barcelona)	Laboratorio de epigenética del cáncer pediátrico del IRB Barcelona	0,00	30.000,00	
Fundación Amigos del Museo del Prado	Talleres infantiles	0,00	40.000,00	
Fundación Horta Sud	Fondo común para la recuperación y transformación social de la comarca Horta Sud 2024-2028	0,00	50.000,00	
Fundación JÉRÔME LEJEUNE	Atención socio – sanitaria para	0,00	30.000,00	

	personas con discapacidad intelectual de origen genético sin recursos.			
Fundación Khanimambo	Centro Mundi	0,00	80.000,00	
Fundación Promoción Social	Fortalecimiento de capacidades de desarrollo de la población Kaqchikel en Chuatzité	0,00	60.000,00	
Fundación Promoción Social	Karibú Sana	0,00	60.000,00	
Fundación Unoentrecienmil	All Together	0,00	30.000,00	
Fundación Vipeika	Construcción de dormitorio para niños en el colegio Pilar Galarza de Pokot, Kenia	0,00	20.000,00	
IIS BioBizkaia	Evaluación de las vesículas extracelulares como herramienta terapéutica para detener la progresión del Alzheimer en organoides cerebrales	0,00	30.000,00	
Fundación Lealtad	Cuota anual	0,00	5.000,00	
Asociación Española de Fundaciones	Cuota anual	0,00	3.000,00	

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

INGRESOS

Con respecto a los ingresos, se ha contado con un dividendo extraordinario de una de las acciones pertenecientes a la Dotación Fundacional de forma que los ingresos este año han sido bastante superiores a los esperados, al igual que el año 2024.

GASTOS

Dado el excedente de tesorería y con estos dividendos extraordinarios se han ampliado los fondos en algunas áreas e incrementado el número de proyectos.

Destaca "Investigación y Lucha contra el Cáncer" donde duplicamos el gasto frente al presupuesto, pasando de 675.000 euros a 1.397.100 euros. En este área hemos comenzado un nuevo proyecto en colaboración con la fundación Fundación CRIS de investigación para vencer el cáncer "Centro integral de cáncer infantil y adolescente de Madrid", donde ha ido mayormente este incremento, unos 500.000 euros, y que podemos abordar precisamente gracias a estos dividendos extraordinarios ya que es un proyecto de largo plazo. El resto de la diferencia ha ido a nuevos convenios o ampliación de los ya existentes. De los doce proyectos previstos, finalmente se han realizado trece.

Otras areas que han crecido son "Investigación y lucha contra el Alzheimer" y "Salud" pasando de 320.000 euros y 460.000 euros a 410.000 euros y 492.500 euros respectivamente. En ambos casos se han realizado mas proyectos que los previstos.

El área de "Emergencia" se presupuesta para posibles situaciones de emeprgencia como ha sido el caso de la Dana, de los 30.000 euros presupuestados se han realizado 50.000 euros.

Con respecto al resto, todo ha ido en la linea del presupuesto salvo " Investigación y Lucha contra las enfernedades raras " donde de los 90.000 euros presupuestados se han realizado 30.000 euros, y solo se ha colaborado con una entidad frente a las dos presupuestadas porque no se ha encontrado un proyecto que cumpla los requisitos que exigimos a las entidades. Con todo seguimos buscando proyectos para ampliar este área.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2025 - 31/12/2025

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	4.945.916,33
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	3.925.076,28
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	3.925.076,28
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	8.870.992,61
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	6.209.694,83

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	3.925.076,28
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	3.925.076,28

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	164.445,06
Gastos resarcibles a los patronos	0,00
Total gastos administración devengados en el ejercicio	164.445,06

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 164.445,06 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e Ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2021 - 31/12/2021	-2.577.358,81	2.220.670,17	0,00	-356.688,64	0,00	100,00	2.220.670,17
01/01/2022 - 31/12/2022	-771.508,79	2.507.415,28	229.761,00	1.506.145,49	1.054.301,84	70,00	2.507.415,28
01/01/2023 - 31/12/2023	2.227.884,87	2.997.155,86	3.446.415,00	1.778.625,73	1.245.038,01	70,00	2.997.155,86
01/01/2024 - 31/12/2024	12.883.240,37	3.071.429,63	0,00	15.954.670,00	11.168.269,00	70,00	3.071.429,63
01/01/2025 - 31/12/2025	4.945.916,33	3.925.076,28	0,00	8.870.992,61	6.209.694,83	70,00	3.925.076,28

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2021 - 31/12/2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022		0,00	652.171,37	402.130,47	0,00	1.054.301,84	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023			0,00	1.245.038,01	0,00	1.245.038,01	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024				1.424.261,15	3.925.076,28	5.349.337,43	-5.818.931,57
01/01/2025 - 31/12/2025					0,00	0,00	-6.209.694,83

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				3.925.076,28
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				3.925.076,28

Ajustes positivos del resultado contable

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas Monetarias	Convenios y aportaciones	3.689.176,43
8. Gastos de personal	64	Gastos de personal	Horas destinadas a la actividad	222.206,14
9. Otros gastos de la actividad	623	Evaluaciones proyectos	Evaluación asociada a proyecto	8.470,00
9. Otros gastos de la actividad	629	Viajes Evaluaciones	Asociada a proyecto	5.223,71
		TOTAL		3.925.076,28

Ajustes negativos del resultado contable

Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE

8. Gastos de personal	640	Gastos de personal	No relacionados actividades	28.344,66
9. Otros gastos de la actividad	622	Mantenimientos	No relacionados actividades	22.275,75
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales salvo evaluaciones externas	No relacionados actividades	8.826,74
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales revision Plan Estratégico	No relacionados actividades	13.068,00
9. Otros gastos de la actividad	625	Seguros	No relacionados actividades	1.374,47
9. Otros gastos de la actividad	626	Gastos bancarios - custodia acciones dotacion fundacional	No relacionados actividades	17.473,37
9. Otros gastos de la actividad	629	Comunicación	No relacionados actividades	13.310,00
9. Otros gastos de la actividad	629	Gestion y organizacion archivo Fundacion	No relacionados actividades	36.828,61
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros servicios - resto	No relacionados actividades	9.275,82
9. Otros gastos de la actividad	631	Retenciones extranjeras dividendos no recuperables acciones Air Liquide y Ferrovial	No relacionados actividades	6.135,09
9. Otros gastos de la actividad	649	Cursos AEF - personal fundacion	No relacionados actividades	160,00
10. Amortización del inmovilizado	68	Amortizacion inmovilizado	No relacionados actividades	7.372,55
		TOTAL		164.445,06

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

Activo

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACTIVO NO CORRIENTE. V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	27.926.667,46	27.926.667,46

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
ONCHENA SL	B78871639	Pedro de Valdivia 10 4º 28006 Madrid	Sociedad de responsabilidad limitada	III) Entidades asociadas
CASAS BLANCAS AGRO SA	A26114678	Cidamon - La Rioja - Finca Casas Blancas	Sociedad anónima	II) Otras entidades del grupo
SALCHA S.A.	A48415335	Amann 9 Guecho Vizcaya	Sociedad anónima	II) Otras entidades del grupo

Información complementaria o adicional:
No se han realizado operaciones con entidades vinculadas durante el año.

2. Operaciones

Nº	ENTIDAD				DETALLE		
1	Onchena SL				No se han realizado operaciones		
2	CASAS BLANCAS AGRO SA				No se han realizado operaciones		
3	SALCHA S.A.				No se han realizado operaciones		
Nº	CUANTI-FICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIO- NES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRA- BLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERA- CIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Identificación de las personas o entidades con las que se han realizado las operaciones, expresando la naturaleza de la relación con cada parte implicada:
NA.

Detalle de la operación y su cuantificación expresando la política de precios seguida, poniéndola en relación con las que la fundación utiliza respecto a operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas. Cuando no existan operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas, los criterios o métodos seguidos para determinar la cuantificación de la operación:

NA.

Beneficio o pérdida que la operación haya originado en la fundación y descripción de las funciones y riesgos asumidos por cada parte vinculada respecto de la operación:

NA.

Importe de los saldos pendientes, tanto activos como pasivos, sus plazos y condiciones, naturaleza de la contraprestación establecida para su liquidación, agrupando los activos y pasivos por tipo de instrumento financiero (con la estructura que aparece en el balance de la fundación) y garantías otorgadas o recibidas:

NA.

Correcciones valorativas por deudas de dudoso cobro relacionadas con los saldos pendientes anteriores:

NA.

Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:

NA.

Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía:

NA.

En caso de pertenecer a un grupo de entidades, se describirá la estructura financiera del grupo:

Fundación Adey tiene el 100% de los derechos de voto de Salcha S.A. y CASAS BLANCAS AGRO S.A.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
3,50	0,00	3,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Directora	0,00	1,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Jefa Técnica	0,00	1,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Técnica de proyecto	0,00	1,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Técnica de proyecto	0,00	1,00	1,00
	TOTAL	0,00	4,00	4,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 71.631,66 euros.

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

Los honorarios por la auditoría de 2025 es de 3.980 euros mas IVA.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

17.9. Aprobación e identidad de las cuentas anuales

Las cuentas anuales correspondientes al ejercicio que se presenta se han formulado y han sido aprobadas por el Patronato de la fundación conforme al formato propuesto por la aplicación de cuentas y planes del Protectorado de Fundaciones.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales y/o normativa complementaria o adicional aplicable a la fundación.

Información adicional:

En la Fundación no hay proveedores comerciales y el periodo medio a acreedores es de 1,86 días frente a los 0.31 días del año anterior.





INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
203 Propiedad industrial	Logo Fundacion Adey	13/10/2021	3.265,92	1.377,98	1.887,94	2.214,54		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Software GPN6 Gestión de proyector	28/02/2022	16.570,96	12.729,39	3.841,57	7.155,57		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Pagina web	10/06/2022	3.206,50	2.284,08	922,42	1.563,72		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Software GPN6 Gestión de proyectos ampliacion	31/01/2024	10.108,09	3.877,53	6.230,56	8.252,18		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Software GPN6 Gestión de proyectos ampliacion	26/11/2025	4.782,53	94,40	4.688,13	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	



TOTAL		37.934,00	20.363,38	17.570,62	19.186,01		
-------	--	-----------	-----------	-----------	-----------	--	--

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico',

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
217 Equipos para procesos de información	Portatil		28/04/2021	1.398,76	1.286,67	112,09	112,09		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portatil		25/06/2021	1.601,44	1.409,49	191,95	191,95		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portatil		09/02/2022	1.504,03	1.463,86	40,17	416,18		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portatil		25/05/2022	1.717,47	1.548,08	169,39	598,76		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Remarkable Tablet		04/09/2023	677,00	393,68	283,32	452,57		Afectado al cumplimiento	

2

2

2

2

2

2



2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	Salcha SA	01/01/2020	3.444.658,53	0,00	0,00	0,00	3.444.658,53	3.444.658,53		Dotación fundacional	
	TOTAL		27.926.667,46	0,00	0,00	0,00	27.926.667,46	27.926.667,46			

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Air Liquide	12/02/2018	569.796,29	0,00	0,00	569.796,29	569.796,29		Dotación fundacional	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Elecnor SA	12/02/2018	27.801.081,00	0,00	0,00	27.801.081,00	27.801.081,00		Dotación fundacional	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Ferrovial SA	12/02/2018	486.505,32	0,00	0,00	486.505,32	486.505,32		Dotación fundacional	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Air liquide - dividendo en acciones	24/05/2018	0,01	0,00	0,00	0,01	0,01		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Ferrovial - dividendo en acciones	04/06/2018	0,01	0,00	0,00	0,01	0,01		Afectado al cumplimiento de fines propios	



260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Ferrovial - dividendo en acciones	22/11/2018	0,01	0,00	0,00	0,00	0,01	0,01	Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Ferrovial - dividendo en acciones	30/05/2019	0,01	0,00	0,00	0,00	0,01	0,01	Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Ferrovial - dividendo en acciones	22/11/2019	0,01	0,00	0,00	0,00	0,01	0,01	Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Ferrovial - dividendo en acciones	01/06/2020	8.639,24	0,00	0,00	0,00	8.639,24	8.639,24	Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Ferrovial - dividendo en acciones	20/11/2020	5.621,24	0,00	0,00	0,00	5.621,24	5.621,24	Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Ferrovial - dividendo en acciones	07/06/2021	5.579,04	0,00	0,00	0,00	5.579,04	5.579,04	Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Ferrovial - dividendo en acciones	25/11/2021	8.730,01	0,00	0,00	0,00	8.730,01	8.730,01	Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Air liquide - dividendo en acciones	06/06/2022	85.694,28	0,00	0,00	0,00	85.694,28	85.694,28	Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones	Ferrovial - dividendo	02/06/2022	8.029,75	0,00	0,00	0,00	8.029,75	8.029,75	Afectado al	

financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	en acciones									cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Ferrovial - dividendo en acciones	25/11/2022	12.102,04	0,00	0,00	0,00	12.102,04	12.102,04	12.102,04	Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Ferrovial - dividendo en acciones	31/07/2023	8.537,59	0,00	0,00	0,00	8.537,59	8.537,59	8.537,59	Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Ferrovial - dividendo en acciones	23/11/2023	12.858,27	0,00	0,00	0,00	12.858,27	12.858,27	12.858,27	Afectado al cumplimiento de fines propios	
262 Créditos a largo plazo	Credito Whesoy + intereses dev	31/07/2023	9.062,57	1.213,09	5.050,53	5.225,13	6.034,31	6.034,31	6.034,31	Afectado al cumplimiento de fines propios	
262 Créditos a largo plazo	Credito Umoa Care	25/08/2023	10.000,00	866,67	0,00	10.866,67	8.820,04	8.820,04	8.820,04	Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Air liquide - dividendo en acciones	12/06/2024	101.829,96	0,00	0,00	101.829,96	101.829,96	101.829,96	101.829,96	Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Ferrovial - dividendo en acciones	21/06/2024	9.260,76	0,00	0,00	9.260,76	9.260,76	9.260,76	9.260,76	Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Ferrovial - dividendo en acciones	13/12/2024	14.151,89	0,00	0,00	14.151,89	14.151,89	14.151,89	14.151,89	Afectado al cumplimiento de fines propios	

plazo en instrumentos de patrimonio											de fines propios	
262 Créditos a largo plazo	Credito Fundacion EK1	11/05/2024	9.750,00	579,62	0,00	10.329,62	9.939,61				Afectado al cumplimiento de fines propios	
262 Créditos a largo plazo	Credito Flow Rwanda Limited	06/09/2024	45.320,64	0,00	45.320,64	0,00	36.768,13				Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Air liquide - dividendos en acciones	26/06/2025	9.915,43	0,00	0,00	9.915,43	0,00				Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Air liquide - dividendos en acciones	25/11/2025	14.972,30	0,00	0,00	14.972,30	0,00				Afectado al cumplimiento de fines propios	
262 Créditos a largo plazo	Credito Fundacion EK1	07/03/2025	29.250,00	737,51	0,00	29.987,51	0,00				Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		29.266.687,67	3.396,89	50.371,17	29.219.713,39	29.199.978,82					

Información complementaria y/o adicional:

Los movimientos de los créditos recogidos en las cuentas 262 que se corresponden con créditos por inversión de impacto con vencimiento a largo plazo serían los siguientes:

- Las altas se corresponden con intereses devengados pendientes de cobro y diferencias positivas en cambio
- Las bajas se corresponden con diferencias negativas en cambio o reclasificaciones a CP de la parte que vencera en el año siguiente.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.



Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
440 Deudores	Retenciones pendientes de devolver dividendo Elecnor	18/12/2024	2.783.570,91	0,00	2.783.570,91	0,00	2.783.570,91		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
440 Deudores	Retenciones pendientes de devolver dividendo Elecnor	17/12/2025	41.266,83	0,00	0,00	41.266,83	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	Flow Rwanda Limited	31/12/2025	1.057,84	0,00	0,00	1.057,84	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		2.825.895,58	0,00	2.783.570,91	42.324,67	2.783.570,91			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE



540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	March RF CP A ACC Eur	28/12/2020	5.000.000,16	42.195,88	2.397.899,77	2.644.296,27	2.133.041,49	Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	CS Corto Plazo FI B Eur	27/07/2022	600.000,00	27.597,13	0,00	627.597,13	623.438,95	Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	CS Duration 0-2 FI B Eur	27/07/2022	600.000,00	21.789,85	0,00	621.789,85	619.197,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	CS Corto Plazo FI B Eur	31/07/2023	425.000,00	18.829,80	0,00	443.829,80	440.992,63	Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	CS Duration 0-2 FI B Eur	31/07/2023	425.000,00	15.414,79	0,00	440.414,79	438.580,52	Afectado al cumplimiento de fines propios	
542 Créditos a corto plazo	Microcréditos Microwd	31/01/2023	15.000,00	4.062,98	0,00	19.062,98	18.703,35	Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	CS Corto Plazo FI B Eur	19/12/2024	450.000,00	19.222,51	0,00	469.222,51	466.326,17	Afectado al cumplimiento de fines propios	

540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	CS Corto Plazo FI B Eur	19/12/2024	1.000.000,00	41.962,03	0,00	1.041.962,03	1.035.639,42	Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	CS Duration 0-2 FI B Eur	08/07/2024	450.000,00	15.418,44	0,00	465.418,44	463.583,84	Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	CS Duration 0-2 FI B Eur	19/12/2024	2.020.000,00	67.338,18	0,00	2.087.338,18	2.079.325,35	Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	UBS RENTA FIJA 0-5 FI B EUR	19/12/2024	3.415.000,00	0,00	3.415.000,00	0,00	3.416.861,33	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	UBS YIELD SUSTAINABLE K 1 ACC EUR	19/12/2024	3.411.770,28	297.478,10	0,00	3.709.248,38	3.408.961,25	Afectado al cumplimiento de fines propios	
542 Créditos a corto plazo	Credito Whesoy	31/12/2024	4.022,52	-92,55	0,00	3.929,97	4.022,52	Afectado al cumplimiento de fines propios	
542 Créditos a corto plazo	Credito Umoa	31/12/2024	1.679,96	0,00	1.679,96	0,00	1.679,96	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
542 Créditos a corto plazo	Credito Flow Rwanda	31/12/2024	12.811,66	0,00	12.811,66	0,00	12.811,66	Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí

financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	FI A EUR									cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	UBS RENTA FIJA 0-5 FI A EUR	02/07/2025	515.000,00	8.056,62	0,00	523.056,62	0,00		0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	UBS YIELD SUSTAINABLE K 1 ACC EUR	15/01/2025	577.668,08	50.306,33	0,00	627.974,41	0,00		0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
542 Créditos a corto plazo	Credito Flow Rwanda	31/12/2025	48.156,53	0,00	0,00	48.156,53	0,00		0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		29.302.109,19	884.577,04	5.827.391,39	24.359.294,84	15.163.165,44				

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Cuenta corriente credit suisse	01/01/2020	805.586,18	-747.793,13	0,00	57.793,05	1.851.330,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e	Cuenta corriente banca	22/12/2020	200.000,00	213.778,89	0,00	413.778,89	135.643,19		Afectado al	

instituciones de crédito c/c vista, euros	march									cumplimiento de fines propios	
570 Caja, euros	Caja oficina	11/10/2023	249,00	0,00	249,00	0,00	249,00	249,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.005.835,18	-534.014,24		0,00	471.820,94	1.987.222,69			

Información complementaria y/o adicional:

Deudores comerciales: El saldo de 31/12/2024 se cancela en enero. En diciembre de 2025 se abona un dividendo de la sociedad Elecnor en el que el banco de forma automática practica la retención correspondiente, al ser (Fundación Adey) entidad sin ánimo de lucro no procede dicha retención. El banco lo retrocede en enero de 2025, pero a 31/12/2025 hay un saldo deudor que se cancela en enero. Por otro lado hay un pequeño saldo de intereses facturados de uno de los préstamos de inversión de impacto y abonados en enero.

Activos líquidos. Las cuentas 572 son cuentas corrientes y las variaciones producidas en la valoración sería el neto de los movimientos de las cuentas desde su alta.

Obligaciones

Beneficiarios-Acreedores

CÓDIGO		ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
412 Beneficiarios, acreedores	Acreedores convenios		Yes we can	31/12/2025	121,00	0,00	
412 Beneficiarios, acreedores	Acreedores convenios		Silvia Gonzalez Garcia	31/12/2025	181,50	0,00	
412 Beneficiarios, acreedores	Acreedores convenios		Unidos por la Historia	31/12/2025	948,01	0,00	
	TOTAL				1.250,51	0,00	

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Organismos SS Acreedores	Seguridad Social	31/12/2024	4.947,51	3.682,01	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Ha pa retenciones practicadas	Hacienda Pública	31/12/2024	15.806,26	7.629,58	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Heredia Cruces	Heredia Cruces	31/12/2024	104,06	87,12	
	TOTAL			20.857,83	11.398,71	

Carmon y Garza

